
 
32 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 270/Ngày 16-9-2024 
   

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số: 58/2024/QĐ-UBND Hà Nội, ngày 11 tháng 9 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định ban hành kèm theo Quyết định 

số 28/2022/QĐ-UBND ngày 24/6/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố  
Hà Hội ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý về An toàn  

thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Hội 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010; 
Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; 
Căn cứ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ về 

việc sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh 
thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; 

Căn cứ Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính phủ về việc 
sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư 
kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương. 

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 3612/TTr-SYT ngày 02/8/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết 

định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 24/6/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà 
Nội về ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý về an toàn thực phẩm trên 
địa bàn Thành phố Hà Nội: 

Sửa đổi, bổ sung điểm a, b, d khoản 3, Điều 5 như sau: 
“ a) Giao Chi cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường Hà Nội:  
Đầu mối tham mưu công tác quản lý an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông 

nghiệp quản lý; tham mưu xây dựng và thực hiện các chương trình, dự án, đề án, 
kế hoạch về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp. 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 270/Ngày 16-9-2024 33 
 

Tổ chức quản lý nhà nước theo quy định đối với cơ sở sơ chế, chế biến, kinh 
doanh sản phẩm có nguồn gốc thực vật; cơ sở có hoạt động chế biến sản phẩm có 
nguồn gốc động vật; cơ sở sơ chế, chế biến, kinh doanh sản phẩm có nguồn gốc 
thủy sản; cơ sở sản xuất kinh doanh muối ăn và các sản phẩm từ muối ăn; cơ sở 
sản xuất, kinh doanh sản phẩm phối chế, hỗn hợp; kho lạnh bảo quản, kinh doanh 
sản phẩm thực phẩm nông lâm thủy sản; cơ sở sản xuất kinh doanh 02 nhóm sản 
phẩm trở lên và các cơ sở khác do ngành Nông nghiệp quản lý nhưng chưa được 
phân công cho các cơ quan trong ngành Nông nghiệp. 

Tiếp nhận bản tự công bố sản phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh sản 
phẩm chế biến thực phẩm bao gói sẵn; xác nhận bản cam kết sản xuất, kinh doanh 
thực phẩm an toàn của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện không 
phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; tiếp nhận bản sao 
giấy chứng nhận có xác nhận của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đối với cơ 
sở quy định tại điểm k khoản 1 Điều 12 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP của Chính 
phủ thuộc ngành Nông nghiệp tuyến Thành phố quản lý theo phân công, phân cấp. 

b) Giao Chi cục Chăn nuôi, Thủy sản và Thú y tổ chức quản lý nhà nước về 
an toàn thực phẩm theo quy định đối với cơ sở nuôi trồng thủy sản; cơ sở chăn 
nuôi, giết mổ, sơ chế, kho lạnh bảo quản, kinh doanh độc lập sản phẩm có nguồn 
gốc động vật (trừ sản phẩm thủy sản).” 

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 11, Điều 9 như sau: 
“Đôn đốc các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp thực hiện các quy định 

về an toàn thực phẩm. Phối hợp với Sở Y tế, Sở Công thương và Sở Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn thực hiện các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm tại các 
doanh nghiệp trong các khu công nghiệp trên địa bàn Thành phố.” 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký ban hành. 
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, Giám đốc 

các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Công an 
Thành phố, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, 
Kế hoạch và Đầu tư, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành có liên quan, Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân các quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
                                                    KT. CHỦ TỊCH 
                                                    PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

                                                Vũ Thu Hà 


		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2024-12-11T17:03:10+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Lý Thị Như Hoa<lythinhuhoa_vpubtp@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




